佛劳社[2005]206号

关于补缴社会保险费的处理意见

各区劳动和社会保障局、社保基金管理中心（局）：

为和谐劳动关系，切实维护劳动者的合法权益，现就我市补缴社会保险费问题提出以下处理意见。

一、补缴范围

用人单位未按规定为与之建立了劳动关系的员工参加社会保险，过后用人单位主动提出补缴或在社会保险稽核机构整改意见规定限期内办理补缴的，可按本意见处理。

二、补缴项目和溯及时间

补缴项目包括社会养老、职工基本医疗和失业保险。

补缴社会保险费的溯及时间，在同一单位以建立劳动关系之月起计算，最早可从我市（区）贯彻实施国家和省相关政策、法规的时间计起：

1、补缴社会养老保险费，最早可从我市（区）贯彻实施《广东省职工社会养老保险暂行规定》（粤府[1993]83号）的时间计起；

2、补缴职工基本医疗保险费，最早可从我市（区）报经省批准的职工基本医疗保险制度的实施时间计起；
3、补缴失业保险费，最早可从我市（区）贯彻《广东省职工失业保险暂行规定》（粤府[1996]42号）的时间计起。

三、补缴标准

申请补缴社会保险费，用人单位以申请补缴时本市上年度职工月平均工资为基数，按申请补缴时的费率进行补缴。

员工个人按历年的本人缴费工资和费率进行补缴，并计收利息。历年缴费工资由社会保险经办机构根据该员工历年月平均工资情况，在历年本市（区）的上年度职工月平均工资至缴费工资最低标准范围内核定。

如因缺乏凭据而无法证明员工的实际收入，则员工的缴费工资按历年市（区）缴费工资最低标准核定。

四、相应待遇的确定

1、补缴的年限作为相应社会保险项目的缴费年限计算待遇。

2、补缴年限的缴费工资指数为本人缴费工资除以历年本市（区）上年度职工月平均工资。

3、员工个人补缴的养老、医疗保险费（包括利息）分别计入养老、医疗保险个人账户；单位划入部分按员工本人历年缴费工资和划入比例计算。

4、补缴年限内发生的医疗费用，基本医疗保险基金不予支付。

五、办理程序

1、属于用人单位主动提出为员工补缴的，由用人单位向社会保险经办机构申报，并按要求提交情况报告、劳动合同书、职工花名册、发放工资的会计凭证及其他有关的原始证明材料，经社会保险经办机构审核同意后，办理补缴手续。

2、属于举报、投诉补缴社会保险费的，由社会保险经办机构按规定程序办理。

六、本意见从发文之日起执行，此日期前同类问题的处理结果不再更改。今后国家和省有新规定的，随之作相应调整。

二○○五年十一月一日

主题词：补缴△  社会保险费△  意见

抄送：市社会保险基金管理中心

市劳动和社会保障局                     共印30份

PAGE
2